
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 49 del Reg. OGGETTO: Organizzazione della manifestazione “LA GIORNATA DEL 
MICROCHIP GRATUITO”. Atto di indirizzo.

Data 10/05/2023

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 10/05/2023

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Arch. Giuseppe INGROSSO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 10/05/2023

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno  2023 il giorno  10 del  mese di  MAGGIO alle ore  13:20 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 BARONE Daniele Sì

3 FRISULLO Ilaria Sì

4 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 59 del  05/05/2023 )  -  Delibera G.C. n.  49 del  10/05/2023



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

• Il D.P.R. del 31/3/1979, all’articolo 3, afferma tra l’altro che “i Comuni sono i soggetti pubblici  
deputati in via generale alla protezione degli animali in ogni impiego sul proprio territorio".

• La Legge 14 agosto 1991, n. 281, stabilisce che lo Stato promuove e disciplina la tutela degli  
animali  da  affezione,  condanna  gli  atti  di  crudeltà  contro  di  essi,  i  maltrattamenti  ed  il  loro 
abbandono,  al  fine di  favorire la corretta convivenza tra uomo e animale e  di  tutelare  la  salute 
pubblica e l’ambiente; con tale Legge, lo Stato ha stabilito i principi secondo i quali devono agire le 
Regioni,  i  Comuni  ed  i  Servizi  Veterinari  delle  AA.UU.SS.LL.  nel  perseguimento  degli  scopi 
previsti;

VISTA la Legge della Regione Puglia n. 12/1995, con successive modifiche ed integrazioni;

RITENUTO  opportuno,  al  fine  di  evitare  o  limitare  i  fenomeni  di  abbandono  e  di  randagismo  e  per 
incentivare la regolarizzazione degli esemplari canini presenti sul territorio, organizzare una manifestazione 
denominata  “LA GIORNATA DEL MICROCHIP GRATUITO” per  l’apposizione  gratuita  di  microchip, 
avvalendosi della collaborazione di due associazioni di volontari che operano in tale ambito d’intervento, 
individuate, a seguito di contatti diretti con i Presidenti pro-tempore, nell’Associazione “Randagio Amico”, 
con sede in Botrugno (LE) e “ODV AdottaDog ETS”, con sede a Uggiano la Chiesa (LE);

DATO ATTO:

• Che con nota prot.  n.  2360 del 26/04/2023, inviata all'unità operativa randagismo del servizio 
veterinario della ASL Lecce - Siav a Sud - Sanità Animale con sede a Maglie (LE) in Via Sante 
Cezza, questo Ente ha richiesto all'Azienda Sanitaria Locale la fornitura di n. 50 microchip che un 
veterinario libero professionista abilitato si occuperà di applicare sugli esemplari di cani nel corso 
della manifestazione “LA GIORNATA DEL MICROCHIP GRATUITO” programmata per domenica 
14 maggio presso Palazzo Maramonte, sede municipale, nell'atrio d'ingresso da Piazza Pio XII e nel 
cortile interno;

• Che la ASL si è impegnata a fornire gratuitamente n. 50 microchip da destinare allo scopo, purché 
il servizio di applicazione degli stessi microchip venga espletato da dottore in veterinaria qualificato, 
su incarico del Comune;

RITENUTO:

• di  stabilire in € 250,00 le somme a carico dell'Ente, da imputare sul Cap. 540.3  “Prestazione di 
servizi – Spese per il randagismo canino” del corrente esercizio finanziario, per far fronte alle spese 
necessarie  per  l'organizzazione  della  manifestazione  denominata  “LA  GIORNATA  DEL 
MICROCHIP GRATUITO”;

• di dare indirizzo al Settore Tecnico per gli adempimenti susseguenti, compreso l'affidamento del 
servizio di applicazione microchip a veterinario qualificato libero professionista e per l'affidamento 
della fornitura di manifesti a ditta qualificata;

VISTO il D. L.vo n. 267/2000;

Con votazione unanime, espressa nei modi di legge; 

D E L I B E R A

per quanto in narrativa esposto, che si intende qui trascritto per fare pare integrante e sostanziale del presente 
provvedimento,

1. DI  ORGANIZZARE  la  manifestazione  denominata  “LA  GIORNATA  DEL  MICROCHIP 
GRATUITO”  da  svolgersi  domenica  14  maggio  presso  Palazzo  Maramonte,  sede  municipale, 
nell'atrio d'ingresso da Piazza Pio XII e nel cortile interno.

(Proposta n. 59 del  05/05/2023 )  -  Delibera G.C. n.  49 del  10/05/2023



2. DI DARE INDIRIZZO al Settore Tecnico per gli adempimenti susseguenti, compresi gli affidamenti 
del servizio di applicazione microchip a veterinario qualificato libero professionista e di fornitura dei 
manifesti a ditta qualificata.

3. DI STABILIRE in € 250,00 le somme a carico dell'Ente, da imputare sul Cap. 540.3 “Prestazione di  
servizi – Spese per il randagismo canino” del corrente esercizio finanziario, per le spese necessarie 
per  lo  svolgimento  della  manifestazione  denominata  “LA  GIORNATA  DEL  MICROCHIP 
GRATUITO”.

4. DI DICHIARARE con separata votazione che riporta voti unanimi, resi in forma palese, la presente 
deliberazione immediatamente esecutiva.

(Proposta n. 59 del  05/05/2023 )  -  Delibera G.C. n.  49 del  10/05/2023



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 12/05/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Arch. Giuseppe INGROSSO

(Proposta n. 59 del  05/05/2023 )  -  Delibera G.C. n.  49 del  10/05/2023


	Assente

